桃镇政发〔2020〕2号

桃花江镇人民政府
关于印发《桃花江镇交通问题顽瘴痼疾集中整治行动方案》的通知

各村（社区），镇直有关部门：
《桃花江镇交通问题顽瘴痼疾集中整治行动方案》已经镇人民政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

桃花江镇人民政府
2020年1 月7日

桃花江镇交通问题顽瘴痼疾集中整治行动方案

为深刻汲取湘潭“9·22”重大事故教训，切实防范和坚决遏制重特大道路安全事故，根据《中共桃江县委办公室 桃江县人民政府办公室关于印发〈桃江县交通问题顽瘴痼疾集中整治行动方案〉的通知》（桃办〔2019〕101号），结合我镇实际，决定从即日起至2020年11月，围绕“人、车、路、企、政”等方面存在的交通问题顽瘴痼疾，在全镇开展为期一年的集中整治行动。
一、工作目标
通过一年的努力，使全镇道路硬件逐步完善，群众守法意识显著增强，路面交通更加有序，交通事故明显减少，实现降事故、保安全、保畅通的总体目标。
二、工作步骤
（一）动员部署、排查摸底阶段（2020年1月）。完成工作部署，各村（社区）、镇直各相关部门摸清底数，形成台账。
（二）集中行动、专项整治阶段（2020年2月至8月）。各村（社区）、镇直各相关部门对标对表，逐项推进各项整治措施落实，依法打击各类非法违规行为，集中查办大案要案，从严追究失职渎职责任。
（三）巩固提升、建立长效机制阶段（2020年9月至11月）。开展督导检查，通报问题、推广经验，总结形成长效工作机制。
三、集中整治的主要顽瘴痼疾
（一）客危车辆隐患较大。重点是“两客一危”车辆存在较大交通隐患。
（二）超限超载屡禁不止。重点是货车超限超载运输现象严重，普遍存在。
（三）非法营运现象突出。重点是营转非大客车、农村面包车、商务车非法营运问题突出；旅游运输车辆管理不到位。
（四）马路市场乱象丛生。重点是以路为市、占道经营问题突出。
（五）风险路段问题较多。重点是部分路段事故风险突出，道路设计、施工、标识、管理存在缺陷。
（六）非法车辆管控薄弱。车辆生产、销售环节监管缺失，非法生产、销售、改（拼）装机动车问题突出；变型拖拉机逾期未检验、未报废、无牌无证、违法上路等问题突出。
（七）违法驾驶行为普遍。农用车、拖拉机、工程车非法载人；电动车、渣土车野蛮驾驶；开车过程中使用手机、机动车占用右转道直行；校车乘车学生不系安全带、超员等。
四、整治任务及措施
（一）整治货车超限超载运输
督促煤炭、钢材、水泥、混凝土、砂石、土方等货物装载地以及物流园区、货运站（场）、港口码头的规模化经营者按规定完成视频监控、出厂（场）称重检测等技防设施建设。
（二）整治营转非大客车、农村面包车、商务车非法营运
建立联动执法机制，对发现的营转非大客车、农村面包车、商务车非法营运线索，主动推送相关执法部门，依法依规顶格处理。
（三）整治以路为市、占道经营
1、制定马路市场专项整治工作方案，组织对马路市场进行全面排查，按照隐患类别分类造册，并组织实施整治工作。
2、对位于长下坡、急弯及临水临崖等路段的马路市场，予以强制取缔；有条件修路绕行的，必须对马路市场实行临时交通管制，安排人员值守，禁止车辆通行。对位于国道、省道等主干道路的马路市场予以强制搬迁；对其他已建有集贸市场但还存在马路市场或附近无集贸市场但有条件可以转移到其他空坪隙地、闲置学校操场等地的马路市场，采取断然措施，迅速全部搬迁进集贸市场或实施转移。对确有赶集传统且没有搬迁或转移条件，暂时不能关闭或搬迁的马路市场，要在赶集时段对该路段进行临时交通管制，安排人员值守，禁止车辆通行。
（四）整治农村班线客车超员
推进农村客运体制改革，推行“一县一公司”运营制度，推行农村班线客车区域化经营。
（五）整治事故风险突出路段
1、对全镇普通国省道公路、城市内道路的桥梁、隧道开展一次集中排查，查找事故多发以及高风险隐患点段。并对照隐患台账，完成普通国省道公路、城市道路事故多发、高风险路段的治理任务。
2、对辖区农村道路进行一次全面排查，并汇总相关部门抄告的隐患台账，完成农村道路事故多发、高风险路段的治理任务。
（六）整治道路管理维护薄弱环节
1、集中治理农村公路沿线违法建筑以及违法占道堆物作业的行为，依法处理违法人员。
2、实现国省道公路、县乡道、村道、城市道路治安卡口、流量监测卡口、治超卡口、视频监控等资源共享共用。
（七）整治农用车、拖拉机、工程车非法载人
将农用车、拖拉机、工程车非法载人列为镇安全管理人员日常巡查、劝导工作的重点，加强日常劝导教育。加强对农用车、拖拉机、工程车的路面执法，对非法载人行为依法从严处罚，纠正违法行为。
五、工作要求
（一）加强领导，专班推进。成立全镇交通问题顽瘴痼疾集中整治行动领导小组（以下简称“领导小组”），由镇党委副书记、镇长孙准成任组长，镇党委委员、政协联工委主任符建安任副组长，承担具体整治工作的各村（社区）及镇直相关部门负责人为成员。领导小组下设办公室（以下简称“整治办”），负责集中整治行动日常工作。领导小组下设办公室，办公地点设镇交管站，由陈奇勋同志兼任办公室主任。
（二）清单管理，逐一销号。各村（社区）及镇直相关部门要对照桃花江镇交通问题顽瘴痼疾集中整治清单（详见附件），进一步细化具体整治措施和整治标准，限期整改，逐一销号。凡未能按时、按质、按量完成整治任务的，采取提醒、约谈、通报等方式开展催督办；对反复催督办，问题依旧严重，隐患依然突出的地方，启动倒查问责。
（三）加强宣传，营造氛围。通过各种形式的宣传教育，全面增强广大交通参与人的交通安全意识，滚动报道集中整治行动进展情况，促进形成上下联动、社会共建的积极氛围，防止上热下冷。
附件：桃花江镇交通问题顽瘴痼疾集中整治清单

— 1 —

附件
桃花江镇交通问题顽瘴痼疾集中整治清单

	顽瘴痼疾类型
	具体问题
	整治目标
	牵头责任单位
	整治措施
	验收标准

	超限超载屡禁不止
	货车超限超载运输现象普遍
	货车超限超载运输现象得到根本扭转
	交管站
农村工作办
政法综治办
各村、各社区
	督促煤炭、钢材、水泥、混凝土、砂石、土方等货物装载地以及物流园区、货运站（场）、港口码头的规模化经营者按规定完成视频监控、出厂（场）称重检测等技防设施建设。
	2020年12月底前经当地政府公示的重点源头单位100%完成安装任务。

	马路市场乱象丛生
	以路为市、占道经营禁而不绝
	马路市场道路交通隐患得到全面治理
	政法综治办
安监办
各村、各社区
	对位于长下坡、急弯及临水临崖等路段的马路市场，予以强制取缔；有条件修路绕行的，必须对马路市场实行临时交通管制，安排人员值守，禁止车辆通行。
	2019年12月底前完成。取缔或搬迁确有困难的，必须实行临时交通管制。

	政法综治办
安监办
各村、各社区
	对位于国道、省道等主干道路的马路市场予以强制搬迁；对其他已建有集贸市场但还存在马路市场或附近无集贸市场但有条件可以转移到其他空坪隙地、闲置学校操场等地的马路市场，采取断然措施，迅速全部搬迁进集贸市场或实施转移。
	2019年12月底前完成。

	政法综治办
安监办
各村、各社区
	对确有赶集传统且没有搬迁或转移条件，暂时不能关闭或搬迁的马路市场，要在赶集时段对该路段进行临时交通管制，安排人员值守，禁止车辆通行。
	从文件发布之日起实施临时交通管制措施。马路市场未取缔、未搬迁之前，临时交通管制措施不得停止实施，确保管控到位。

	风险路段问题较多
	部分路段事故风险突出
	集中清理一批突出公路风险隐患
	交管站
政法综治办
各村、各社区
	对辖区农村道路进行一次全面排查，并汇总相关部门抄告的隐患台账，完成农村道路事故多发、高风险路段的治理任务。
	截至2020年10月31日，50%的任务路段完成治理。

	道路管理维护有待加强
	集中治理一批道路管维顽疾
	交管站
政法综治办
各村、各社区
	对农村公路沿线违法建筑以及违法占道堆物作业的行为进行全面排查并开展集中治理，依法处理违法人员。
	2019年12月底前完成清理排查，2020年10月31日前完成治理任务。

	农用车、拖拉机、工程车非法载人现象屡禁不止
	坚决消除农用车、拖拉机、工程车非法载人现象
	交管站
农业综合服务站
安监办
各村、各社区
	将农用车、拖拉机、工程车划非法载人列为乡镇安全管理人员日常巡查、劝导工作的重点，加强日常劝导教育。
	每县随机路查10台上道路行驶农用车、拖拉机、工程车，凡有非法载人现象的，即为不合格。

	桃花江镇党政综合办                    2020年1月7日印发